
6ème Séquence 5 : Fractions décimales et nombres décimaux

I. Définition d'un nombre décimal  

♡ Définition     : Une fraction décimale est une fraction de dénominateur 1, 10, 
100, 1 000, …

Exemples     : •
8
10

 (huit dixièmes)   •
2

100
 (deux centièmes)   •

15
1 000

 (quinze millièmes)

 ♡ Définition     : Un nombre décimal est un nombre qui peut s'écrire sous la 
forme d'une fraction décimale.

Exemples     : • 0,5 = 
5

10
          • 8,3 = 

83
10

         • 86,94 = 
8694
100

II. Écriture d'un nombre décimal  

1) Partie entière et partie décimale

 ♡ Propriété     : Un nombre décimal est égal à la somme d'un nombre entier (la 
partie entière) et d'un nombre inférieur à 1 (la partie décimale).

Exemple     : 5,24 = 5 + 0,24 donc 5 est la partie entière et 0,24 est la partie décimale 
de 5,24.

2) Rang d'un chiffre
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3 9 4 1 , 0 4 5
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https://www.google.com/search?rlz=1C1UEAD_frFR966FR966&sxsrf=APq-WBvH0-DHzPEuP7e6UL0g57PNUcJR8A:1648239347514&q=Comment+faire+ce+c%C5%93ur+%E2%99%A1+%3F&sa=X&ved=2ahUKEwjqyMCGiuL2AhWjxIUKHdoUAS0Qzmd6BAgXEAU


Exemple     : Dans le nombre décimal 3 941,045 :

 • les chiffres 4 n'ont pas la même signification : 4 est le chiffre des dizaines et 4 
celui des centièmes.

 • il ne faut pas confondre le chiffre des dizaines qui est 4 et le nombre de dizaines 
qui est 394.

 • il contient 394 104 centièmes ou encore 39 centaines.

3) Différentes décompositions d'un nombre décimal

Propriété     : Un nombre décimal peut s'écrire de plusieurs façons différentes.

Exemple     : Différentes écritures du nombre 603,84 : 

Avec une 
virgule

Avec une 
seule 

fraction 
décimale

Avec la partie 
entière et la 

partie 
décimale

Selon le rang des chiffres

• 603,84

• 603,840
• 60 384

100

• 603 840
1 000

• 603 + 0,84

• 603 + 
84

100

• 603 + 
8

10
 + 

4
100

• (6 × 100) + (3 × 1) + (8 × 0,1) +

 (4 × 0,01)
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♡ À retenir     :

➢ Fractions décimales

En lettre Un dixième Un centième Un millième Un dix-millième

Écriture décimale 0,1 0,01 0,001 0,000 1

Fraction décimale
1

10
1

100
1

1 000
1

10 000

➢ La fleur des nombres décimaux

Vidéos d’Yvan Monka : 

• « Reconnaître le rang des chiffres »

https://www.youtube.com/watch?v=icGHAYyXaE4&feature=youtu.be 

• « Décomposer un nombre en fractions décimales »

https://www.youtube.com/watch?v=uqBEfHwZTX8&feature=youtu.be 

• « Passer de la fraction décimale à l'écriture décimale »

https://www.youtube.com/watch?v=i75HKdds3Gc&feature=youtu.be 
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